36. Occasio blasphemii hujus erroris animadvertitur potissimum duplex: 1. Abnegatio divinitatis Christi. Cum enim Michael Servetus Hispanus circa annum Christi 1532. errorem Samosatani et Photini de deitate Christi renovaret, vestigiis illius Neo-Photiniani illi insistentes una cum divina Christi natura satisfactionem ejus pro peccatis nostris prae-

Occasio erroris.

stitam negare coeperunt; cum enim nudus homo ἰσόρροπον pro peccatis λύτρον persolvere non potuerit, ideo negata divinitate Christi satisfactionem ejus negari in proclivi est. 2. Absolutum electionis decretum, quod propugnant Calviniani. Si enim VII. 35. absoluta Dei voluntate salvandi electi sunt ad vitam aeternam, utique etiam absoluta Dei voluntate peccata illis remittuntur, vel certe remitti potuerunt, neque opus erit Christi satisfactione et merito. Vide D. Graweri dissertationem oppositam Ostorodo p. 8. ubi luculenter demonstrat, stante dogmate de absoluto praedestinationis decreto non posse Neo-Photinianorum errorem solide refelli. Refero huc verba Calvinii lib. 2. instit. c. 17. sect. 1: *Equidem fautor, si quis simpliciter et per se Christum opponere vellet judicio Dei, non fore merito locum, quia non reperietur in homine dignitas, quae possit Deum promereri.* Ut et Musculi in locis communibus cap. de justificat. p. 267: *Si Deus judicariae justitiae sic obstrictus est, ut non liceat ipsi quorum vult misereri et a peccatis absolvere reos, quod tamen permultos sibi principes et magistratus libere permittere videmus, consequitur, inania esse, quaecumque in Scripturis de gratia et misericordia Dei leguntur, nec tantum illi potestatis esse in ipsius creaturas, quantum est homini in subditos, imo minus quam est figulo in lutum.* Haec Musculus talem peccatorum remissionem introducens, quae ex absoluta quadam Dei bonitate et libera voluntate contingat. \*\*Locum Wolff. Musculi (in quo docet, Deum non minus absque satisfactione pro nudo beneplacito peccata condonare, quam creditor quispiam pro velle suo debitum remittere potest, in locis comm. de justif. c. 3.) maxime contra Covetum Calvinianum urget Faustus Socinus p. 224. Sicut et Calvinum ex propriis principiis acriter impugnat p. 221. 222. 227. 254. 255. Idem cum Musculo statuit Vorstius in catalogo errorum Sibrandi Luberti p. 35. errore 66, ubi expresse scribit, *id ipsum remitti vere non posse, quod plena solutione jam deletum est, et vice versa quod vere condonatum est, pro eo plenam solutionem juste exigi non posse.* Vide Piscatorem eleganter contra absolutum decretum suum ex his principiis disputantem in resp. apolog. ad Parasc. Vorstii p. 50. 51. \*\* His adde Nestorianas illas locutiones, quod *humana tantum natura Christi passa sit*, quod *non sit realis communicatio idiomatum*, quod *Christus pro se ipso obedientiam legi praestiterit*, quod *Christus non sit passus pro peccatis totius mundi* etc., et facile apparebit, quantum detrahatur Christi merito. \*\*Vorstius in resp. ad 2. part. disp. Matth. Sladi p. 53. scribit, *quosdam ex doctoribus nostris non satis prudenter, imo nec satis orthodoxe de satisfactione Jesu Christi docere ac speciatim in duobus, quae sequuntur, capitibus graviter errare: 1. dum non contenti libera Dei ordinatione, quae merito piis omnibus ubique sufficere debet, absolutam ac praecisam satisfactionis necessitatem urgent, quae scilicet a natura Dei immediate pendeat, hoc est ab essentiis Dei justitia, per quam Deus necessario*

*quodvis peccatum condigne punire teneatur, nec ullum omnino delictum gratis citraque plenissimam compensationem remittere possit.* 2. *Dum non contenti aequipollentia eorum, quae Christus pro nobis perpessus fuit ex Dei voluntate, plenam quoque poenarum identitatem exigunt, hoc est dum talem satisfactionis Christi modum describunt, qui summum juris divini rigorem arguit omnemque veram Dei ἐπιτακτων et acceptationem excludit, eoque mortem aeternam proprie dictam ac desperationem aliasque id genus poenas damnatorum proprias re ipsa Christo tribuunt.* Haec talia dum inconsiderate asserunt, doctrinam satisfactionis non modo suspectam, sed et odiosam aliis ad rem pressius attendentibus reddunt etc. Vide plura contra Christi satisfactionem a Vorstio disputata apud Festum Hommii de contr. Belgic. p. 74. \*\* Refero etiam huc disputationes Scholasticorum quorundam, quod *Christus secundum strictum rigorem justitiae divinae non potuerit satisfacere*, Durandus 4. sent. dist. 15. *Quod Deus possit sine satisfactione homini remittere peccata, cum non habeat aliquem superiorem.* Thom. p. 3. q. 46. art. 2. *Quod possit Deus remittere peccatum per solam non imputationem, ac proinde rationes Anselmi in libris Cur Deus homo nihil probare nisi praesupposita divina ordinatione* Biel. 3. sent. dist. 20. qu. un. Haec omnia si uno intuitu complexus fueris, facile apparebit, quae occasio blasphemi hujus erroris Neo-Photinianis extiterit.

37. Ceterum cum accuratam et prolixam hujus VII. 35. furores refutationem in academia Wittebergensi Syllogismus generis Neo-Photinianis oppositus. publice proposuerit D. Hutterus, quam propediem publici juris procul dubio facturus est, cum catechesin Racoviensem illustri illi academiae inscribere χριστομάχοι illi non fuerint veriti, ideo paucis fundamenta Scripturae huic blasphemiae opponenda monstrabimus et praecipua contradictentium sophismata solum attingemus, reliqua peti possunt ex dissertationibus D. Graweri Ostorodo oppositis anno 1609. editis. Sic ergo concludimus: Si Christus eo modo 1. mediator ac 2. redemptor noster est, ut sit 3. ἰλασμός pro peccatis nostris, 4. per quem sumus DEO reconciliati, 5. qui vitam suam dedit λύτρον καὶ ἀντιλυτρον pro nobis, 6. factus pro nobis peccatum, 7. et maledictum, 8. suscipiens in se peccata et poenas peccatorum nostrorum, ac sanguinem suum pro illis fundens, 9. ut delet, quod contra nos erat, chirographo, 10. a maledictione legis, 11. ab ira DEI, 12. et ab aeterna damnatione liberi, 13. in ipso coram DEO essemus justi et dilecti, consequens est, Christum pro peccatis nostris satisfacisse ac esse meritoriam causam justificationis. Sed Christus est 1. noster mediator 1. Tim. 2, v. 5. Hebr. 8, v. 6. c. 9, v. 15. c. 12, v. 24. et 2. redemptor Psalm. 111, v. 9. Luc. 1, v. 68. c. 2, v. 38. Rom. 3, v. 24. 1. Cor. 1, v. 30. Ephes. 1, v. 7. Col. 1, v. 14. 1. Tim. 2, v. 6. Hebr. 9, v. 12. et 15. 1. Petri 1, v. 18. Apocal. 5, v. 9. eo quidem modo, 3. ut sit ἰλασμός, propitiatio, pro peccatis nostris;

1. Joh. 2, v. 2. ipse (Christus) est propitiatio pro peccatis nostris (et vi propitiationis illius in ara crucis praestitae intercedit pro nobis apud DEUM). 1. Joh. 4, v. 10: DEUS misit Filium suum ἰλασµὸν, propitiationem, pro peccatis nostris. Rom. 3, v. 24: Justificamur gratis illius (DEI) gratia per redemptionem, quae est in Christo Jesu; v. 25: quem proposuit DEUS ἰλασθῆναι, propitiatorium vel placamen, per fidem in sanguine ejus (respicit apostolus ad propitiatorium V. T. in ara foederis, quod fuit typus Christi, Exodi 25, v. 17.) 4. per Christum sumus Deo reconciliati. \*\* (Photiniani sibi hac in quaestione vi veritatis coacti contradicunt. Joh. Somm. in refut. Carolin. p. 33: Christus tanquam agnus innocens et hostia pura sanguine suo in temporis plenitudine pro nobis litavit, suoque isto sacrificio peccata nostra expiavit, DEI Patris iram placavit, nosque jam mundatos ei obtulit. Schmaltz. in exam. 157. error. p. 16: Fatemur, sanguinem Christi verum pretium esse redemptionis nostrae et vim pretii in nobis redimendis habuisse, quia vere id nobis praestitit sanguis Christi, quod pretium in aliquo redimendo captivo praestat; pag. 17: num refert, quomodo redemptus sim sanguine Christi, dummodo per eum vere sim redemptus.)\*\* Esa. 63, v. 3: Torcular calcavi solus (puta torcular irae divinae; ita enim exponitur Apoc. 19, ubi Johanni apparet Filius DEI, cujus nomen Verbum DEI, is indutus erat veste adpersa sanguine v. 13, nimirum quia calcat torcular vini furoris irae Dei omnipotentis v. 15, perinde ut apud Esaiam dicitur v. 1: Quis est, qui venit de Edom, rubras vestes habens de Bozra? v. 2: quare rubrum est vestimentum tuum et vestimenta tua sicut calcantis in torculari? v. 3: torcular calcavi solus etc. Christus igitur iram Dei peccatis nostris debitam in se derivavit et hac ratione nos patri suo reconciliavit.) Joh. 1, v. 17: Lex (quae iram operatur Rom. 4, v. 15.) per Moysen nobis data, gratia autem et veritas per Christum nobis facta, ἐγένετο. Rom. 5, v. 10: Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus; v. 11: per Christum reconciliationem accepimus. 2. Cor. 5, v. 18: Deus reconciliavit nos sibi per Christum; v. 19: Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi ipsi, non imputans illis delicta eorum. Ephes. 2, v. 16: Christus reconciliavit utrosque (Judaeos et gentes) in uno corpore per crucem DEO, peremptis inimicitias per eam. c. 5, v. 2: tradidit se ipsum pro nobis oblationem et hostiam DEO in odorem suavitatis. Col. 1, v. 20: In ipso (Christo) complacitum fuit per eum omnia reconciliare in ipsum pacificando per sanguinem crucis ejus sive quae

VII. 36. in terris sunt, sive quae in coelis; v. 22: reconciliavit nos in corpore carnis ejus per mortem. Christus vitam suam dedit λύτρον καὶ ἀντίλυτρον pro nobis. \*\* ἀντίλυτρον proprie significat aequalem compensationem, eine Gegenbezahlung, da man einen Menschen mit einem andern Menschen ranzionieret und loskauft.\*\* Matth. 20, v. 28. Marci 10, v. 45:

Filius hominis venit, ut daret animam suam λύτρον pro multis. 1. Tim. 2, v. 5 et 6: Unus est mediator DEI et hominum, homo CHRISTUS JESUS, qui dedit se ipsum ἀντίλυτρον, pretium redemptionis, pro omnibus; inde beneficium Christi passione ac morte partum dicitur λύτρωσις et ἀπολύτρωσις Luc. 1, v. 68. Tit. 2, v. 14. 1. Petri 1, v. 18. Hebr. 9, v. 15. etc. 6. Christus factus est pro nobis peccatum, 2. Cor. 5, v. 21: eum qui non noverat peccatum, DEUS fecit pro nobis peccatum, nimirum quia pro peccatis nostris, quae DEUS ipsi imposuit et velut agmine facto in ipsum incurrere fecit Esa. 53, v. 6, in ara crucis mortuus est, ut exponitur 2. Cor. 5, v. 15. Rom. 8, v. 3: Deus mittens Filium suum in similitudine carnis peccati de peccato damnavit peccatum in carne (Christus in assumpta carne sacrificium obtulit pro peccatis nostris expiandis). 7. Christus factus est pro nobis maledictum. Gal. 3, v. 13: Christus nos redemit a maledictione legis factus pro nobis κατάρα, maledictum; scriptum est enim, maledictus omnis qui pendet in ligno. 8. Christus suscepit peccata et poenas peccatorum nostrorum, Psalm. 69, v. 5. quae non rapui, exsolvi. (Augustinus in illum locum: Non peccavi et poenas dabam. Solus enim ipse talis, ipse vero nihil rapuit, non solum nihil rapuit, sed etiam quod non de rapina habebat, hoc se evacuavit, ut ad nos veniret.) Esa. 43, v. 24: Servire me fecisti in peccatis tuis, laborare me fecisti iniquitatibus tuis; v. 25: ego ego sum, qui deleo praevaricationes tuas propter me. Esa. 53, v. 4: Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit; v. 5: vulneratus est propter praevaricationes nostras, attritus est propter iniquitates nostras, castigatio pacis nostrae super eum, et livore ejus sanati sumus; v. 6: Jehovah coniecit in ipsum iniquitates omnium nostrum; v. 5: propter praevaricationem populi mei plaga fuit ei etc. Joh. 1, v. 29: Ecce agnus Dei, qui tollit, ἀφαιρῶ, peccata mundi. 1. Petr. 2, v. 24: Christus peccata nostra ἀνήνεγκεν, sursum tulit, super lignum in corpore suo. Huc pertinet hircus emissarius Lev. 16, v. 20, qui portabat super se iniquitates Israelitarum, quem fuisse typum Christi constat ex Joh. 1, v. 29. 9. Christus sanguinem suum pro peccatis nostris effudit. Matth. 26, v. 28: Hic est sanguis meus, qui effunditur in remissionem peccatorum. 1. Joh. 1, v. 7: Sanguis JESU CHRISTI Filii DEI (in ara crucis effusus) emundat nos ab omni peccato. Hebr. 9, v. 13: Si sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulae adpersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis; v. 14: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semet ipsum obtulit immaculatum DEO, emundabit conscientiam ab operibus mortuis. 10. Christus delevit chirographum, quod erat contra nos scriptum. Col. 2, v. 14. 11. Christus liberavit nos a maledictione legis Galat. 3, v. 13. c. 4, v. 5; 12. ab ira DEI 1. Thess. 1, v. 10; 13. ab aeterna damnatione 1. Thess. 5, v. 9: Non posuit nos DEUS ad iram, sed ad acquisitionem salutis per Dominum

nostrum Jesum Christum; v. 11: qui mortuus est pro nobis. 14. In Christo sumus coram DEO justi et dilecti, 2. Cor. 5, v. 21: *Eum, qui non novit peccatum, pro nobis fecit peccatum, ut redderemur justitia DEI in illo.* 1. Cor. 1, v. 30: *factus est nobis a DEO justitia etc.* Immota igitur persistit conclusio, Christum pro peccatis nostris satisfacisse et esse meritoriam causam justificationis. \*\*Adversus dictum Ephes. 5, v. 2. Socinus part. 2. de servat. c. 15. f. 152. et catech. Racov. de sacerdot. Christi f. 331. excipiunt, *juxta Tigurinorum et Castellionis animadversionem post verba tradidit semet ipsum commatis notam requiri, ut sequentia verba oblationem ac victimam DEO in odorem fragrantiae, sint appositio et hoc significent, Deo jucundam rem et tanquam victimam fuisse, quod Christus se ipsum tradidit ac morte suam praedicationem confirmavit.* Respondemus: at quae haec est sententiae optime cohaerentis mutilatio: 1. Christus tradidit se ipsum confirmandae praedicationis suae ergo; 2. hoc factum tam jucunda res fuit DEO Patri, quam grata olim fuit victima aliqua oblata? de Christo et corpore ejus expresse dicitur, *quod illud dederit Deo victimam, quae fuerit Deo gratissima pro nobis, id est vice nostri suscepta.* Ex V. T. sacrificii Christi satisfactio probatur. Quicquid 1. in statu innocentiae non fuisset in usu, 2. sed demum jussu divino coepit post lapsum et quidem cum protevangelio de semine mulieris contrituro caput serpentis et passuro vulnerationem calcanei in illa contritione; 3. et fuit peractum cum concione de futura Christi passione, 4. et suo modo peccata expiavit; 5. ac semper tractatum est circa locum, in quo Christus est passus; 6. et non nisi ab illo populo tractari debuit, ex cujus linea Christus prodiit; 7. et non debuit durare nisi usque ad completam Christi passionem, illud sine dubio habet singularem respectum ad mortem Christi. Sed sacrificia pecorum talia fuerunt. Ergo. Assumptum late probat D. Frantz. in disp. de sacrificiis. Observa locum clarissimum de expiatione per sacrificia in V. T. Levit. 17, v. 11: *Anima carnis in sanguine est, ego dedi illum vobis super altare ad expiandum animas vestras, sanguis ipse animam expiabit, quem nota propter Socinum, qui part. 2. c. 12. de servatore dicit: Nihil evinces unquam, nisi aut re aut verbis victimis illis satisfaciendi vim attributam fuisse probaveris.\*\**

VII. 37. **Excipiones Neo-Photiniano-**  
 38. Excipiunt Neo-Photiniani: 1. *Christum esse mediatorem nostrum non alio modo, quam quod Deus illo ut internuntio et interprete ad foedus suum cum hominibus pangendum et sanciendum usus est et per quem illi ad ipsum ejus voluntatis cognitione instructi accedere possunt, qua ratione etiam Moyses dicitur mediator V. T., non autem, quod satisfactione pro peccatis nostris praestita DEUM iratum hominibus placaverit.* Socin. part. 1. de Christo servat. c. 7. Catech. Racoviens. c. 8. p. 273. \*\*Socin. part. 1. de Christo servat. c. 7: *Decipiantur omnes, qui persuasum habent,*

*mediatorem non dici nisi qui duos inter se invicem dissidentes componat et alterum alteri conciliat. Significat vero nomen mediatoris in sacriliteris nihil aliud quam eum, qui medius quidem est inter Deum et homines, non tamen qui Deum iratum hominibus placet, sed quo Deus ut internuntio et interprete ad foedera sua pangenda et sancienda utatur et per quem illi ad ipsum ejus voluntatis cognitione instructi possint accedere.* Item: *Mediatoris appellatio nihil habet commune cum divinae gratiae placatione, ac perinde Christus dicitur esse mediator Dei et hominum, non quia Deum hominibus placaverit, sed quia novum et aeternum foedus cum humano genere ipse Dei nomine sanxerit et omnem DEI voluntatem, unde ad ipsum Deum accessus est, hominibus patefecerit.* Et postea: *Nulla est in modo istarum ut ita dicam mediationum (Moyseis et Christi) differentia, sed differentiae tantum modo, quatenus posterior mediatio, Christi scilicet, excellentioris foederis fuerit et praestantiora promissa continentis quam prior, Moyseis videlicet mediatio.\*\** Respondemus: 1. subordinata non sunt invicem opponenda. Christus est mediator inter Deum et homines, non solum quia Deus ipso ut internuntio ad nos usus est, sed etiam quia nos DEO reconciliavit, praestita pro peccatis nostris perfectissima satisfactione. \*\*Duo sunt hujus mediatoris officia: 1. divinae voluntatis apud homines revelatio; 2. pacificatio, h. e. pro parte offendente intercessio et partis offensae reconciliatio. 1. Tim. 2, v. 5. Hebr. 9, v. 15.\*\* Si vel maxime concedatur, Moysen non alia ratione dici mediatorem, quam quia fuit internuntius DEI et hominum in opere legislationis Exod. 19, v. 3. et seqq. Deut. 5, v. 5. Gal. 3, v. 19; ex eo tamen nondum sequitur, Christum itidem non alia nec perfectiori quadam ratione dici mediatorem, quam quia fuit interpret evangelii. \*\*Longe superiore atque excellentiore ratione mediator dicitur Christus quam Moyses; Moyses enim duntaxat typus fuit veri mediatoris et per consequens duntaxat ministerialis vel instrumentalis mediator, Christus autem verus ac principalis mediator est inter Deum et homines, imo proprie et non typice mediator, unde etiam unicus mediator dicitur 1. Tim. 2, v. 5, quod non posset de Christo dici, nisi excellentiori ratione mediator esset.\*\* 2. Neque enim novum vel absurdum, plura esse in VII. 38. typo, quam in antitypo, praesertim si plures typi simul sumti respiciant antitypum. Moyses mediator fuit typus mediatoris Christi, sacrificia levitica itidem fuere typi sacrificii in ara crucis a Christo peracti, quod si vel maxime Moyses non fuit typus Christi in opere satisfactionis ac propitiationis, num propterea satisfactio Christi fuerit neganda, quam typi sacrificiorum leviticorum adumbrarunt? 3. Quid quod ipse Moyses officio mediatoris functus est non solum in legis promulgatione, sed etiam in solenni ac publica propitiatione. Cum enim Exodi 32. populus Israëliticus gravissimo idololatriae peccato DEUM graviter offenderet, Moyses sese veluti me-

dium inter DEUM iratum et populum interneconem promeritum posuit ac precibus ardentissimis oblata sui ipsius ex libro vitae deletionem iram DEI et interneconem populi avertit. Huc referendum, quod Aaron summus V. T. sacerdos incenso sacrificii sui populum expiaverit, cum adversus Moysen et Aaronem murmurassent atque itidem gravissimo scelere se obstrinxissent, Num. 16, v. 47. Quod si Moyses et Aaron fuerunt mediatores reconciliationis typici, multo magis Christus verus reconciliationis ac propitiationis mediator. 4. Sed enim non est nostris conjecturis liberum relictum, qua ratione Christus dicatur mediator, cum ipsa Scriptura ejus rei causam satis dilucide exposuerit. Sic enim apostolus 1. Tim. 2, v. 4: *Deus vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire; v. 5: unus enim est Deus, unus etiam mediator DEI et hominum homo Christus Jesus; v. 6: qui dedit se ipsum pretium redemptionis pro omnibus.* Hic exponitur ratio, propter quam Christus dicatur mediator, nimirum quia se ipsum dedit ἀντιλύτρον pro omnibus et vitam suam in nostrum omnium redemptionem impendit. Negat quidem Socinus, exprimi his verbis modum, quo Christus dictus sit mediator, cum de ira Dei adversus homines in praecedentibus verbis nihil quicquam contineatur, sed parum roboris huic rationi inest; eo ipso enim quod Christus se ipsum ἀντιλύτρον dedisse dicitur, ira DEI hujus ἀντιλύτρον traditione placanda, piis mentibus cogitanda relinquatur. Cui enim propter partes mediatoris sibi impositas vita impendenda, eum non internuntium tantum, sed et reconciliationis mediatorem esse manifeste constat. Sic Hebr. 9, v. 15: *Christus N. T. mediator est, ut morte intercedente in redemptionem eorum praeveraricationum, quae erant sub priori testamento, repromissionem accipiunt, qui vocati sunt ad aeternae hereditatis possessionem.* Hic denuo exprimitur modus pacti et confirmati per Christum novi foederis, videlicet interveniens passio et mors mediatoris, per quam iratum Deum placavit et hominibus reconciliavit.

39. 2. *Redemptionis vocem esse metaphoricam ac nihil aliud in hac quaestione significare quam simplicem liberationem, quae absque interveniente vero satisfactionis pretio sit facta.* Socin. contra Covetum p. 75. Catech. Racov. c. 8. p. 270. **\*\*Schmaltzius** in ex. 157. error. err. 51. p. 16: *Fa-tenur, sanguinem Christi verum pretium esse redemptionis nostrae et vim pretii in nobis redimendis habuisse, quia vere id nobis praestitit Christi sanguis, quod pretium in redimendo aliquo captivo praestat, sed improprie id describi dicimus, quia non omnia requisita, quae ad redemptionem proprie sic acceptam pertinent, in nostra redemptione appareant, nemo enim est, cui sanguis Christi sit datus pro nobis, quod ad redemptionem proprie sic dictam necesse pertinet.\*\* Respondemus: detur sane, quod verbum redimendi quibusdam in locis significet simplicem liberationem absque interveniente vero pretio, ex eo vero nondum sequitur, etiam illis in locis, in*

quibus Christus redemptor noster dicitur, metaphoricam illam significationem locum habere. **\*\*** Quotiescunque enim non simpliciter fit mentio redemptionis, sed simul additur, quod redemptio sit facta per pretium aliquod, et pretium illud exponitur, tunc non simplex liberatio, sed liberatio satisfactoria intelligitur, quo enim fine alias pretii mentio fieret? Ubi est 1. captivus seu redimendus; 2. persona, quae captivum redimit; 3. λύτρον sive pretium redemptivum, quod pro eo persolvit; 4. captivitas, a qua eum redimit; et 5. libertas, in quam eum asserit, ibi est redemptio proprie sic dicta. Atqui in nostra spiritali redemptione 1. est objectum redemptionis, id est captivi, qui sunt omnes homines. Zach. 9. Gal. 3, v. 10; 2. causa principalis est Christus redemptor noster, h. e. propitiatorium nostrum, Rom. 3, v. 24. et propitiatio pro peccatis nostris, 1. Joh. 2, v. 1; 3. causa instrumentalis sive medium redemptionis sanguis Christi, qui dicitur sanguis testamenti Zach. 9, v. 11. Eph. 1, v. 7. Col. 1, v. 14. 4. terminus, a quo redimimur, est captivitas, sub qua intelligimus ipsum judicem seu dominum carceris, custodem carceris, carcerem ipsum ejusque adjuncta. Judex est ipse Deus iratus sive ira et iudicium Dei Rom. 5, v. 9. Gal. 3, v. 13. Custos carceris est diabolus, a quo Christus nos redemit Hos. 13, v. 14; carcer est infernus seu lacus, in quo non est aqua Zach. 9. Hos. 13; adjuncta carceris sunt laquei peccatorum nostrorum Luc. 1, v. 74. Hebr. 2, v. 14. 5. terminus ad quem est Deus, cui nos redimit Christus et libertas, in quam nos asseruit Luc. 1, v. 74. etc. **\*\*** Disertissime testatur Scriptura, quod Christus suo sanguine tanquam vero redemptionis pretio nos redemerit. Rom. 3, v. 24: *Justificamur gratis ipsius gratia per redemptionem factam in Christo Jesu; v. 25: quem proposuit Deus Ιλαστήριον per fidem in sanguine ejus; hic conjungitur redemptio et placatio per Christi sanguinem facta.* 1. Cor. 6, v. 20: *enti estis τιμῆς, pretio magno, nimirum non corruptibilibus, auro vel argento, sed timpt, pretioso, sanguine veluti agni immaculati et incontaminati Christi, ut exponit Petrus 1. epist. 1, v. 18. et 19. **\*\*** Distinguendum igitur inter redemptionem corporalem, quae quocunque modo etiam sine pretii interventu fieri potest, et spiritualem, quae non nisi sanguinis effusione fieri potest. Hebr. 9, v. 22. Alii distinguunt inter redemptionem judicalem et extrajudicalem, haec siue λύτρον peragi potest, illa nunquam. **\*\*** Galat. 3, v. 13: *Christus nos redemit a maledictione legis factus pro nobis maledictum; hic itidem exprimitur redemptionis nostrae pretium, nimirum exaltatio Christi in ara crucis.* Eph. 1, v. 7. Col. 1, v. 14: *In Christo habemus redemptionem per sanguinem ipsius.* Tit. 2, v. 14: *Christus dedit se ipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni transgressionem.* Hebr. 9, v. 12: *Per proprium sanguinem ingressus est semel in sacrarium aeterna redemptione inventa; v. 15: ideo N. T. mediator est, ut morte intercedente in redemptionem eorum, praeveraricationum, quae erant**

2. Redemptio-nem significare simplicem liberationem.

sub priore testamento, repromissionem accipiant, qui vocati erant ad aeternae hereditatis possessionem. Apoc. 5, v. 9: *Maclatus es et redemisti nos per sanguinem tuum*. In his ac similibus Scripturae dictis redemptio Christi et verum redemptionis pretium perpetuo conjunguntur, ex quo immote colligitur, quod redimere in hac quaestione significet eo modo aliquem liberare, ut detur pro eo pretium vel compensatio aliqua satisfactionis vim habens; inde est, quod verba *λυτροῦν, ἀπολυτροῦν, λυτροῦσθαι* cum verbis *ἀγοράζειν καὶ ἐξαγοράζειν* in Scripturis permittantur. Atqui *ἀγοράζειν καὶ ἐξαγοράζειν* talem mentionem seu acquisitionem notant, in qua verum intervenit pretium. \*\*Objiciunt locum Eph. 5, v. 16: *Ἐξαγοράζομενοι τὸν καιρὸν, ubi non habet locum emtio proprie sic dicta*. Respondemus: Sensus est, redimentes occasionem, id est bonis operibus insistendo habentes rationem opportunitatis et occasionis, punctique momenti et articuli temporis, in quo, quicquid agendum est, commode geri potest, seu in id industrie incumbentes, ut tempus in hoc mundo utiliter collocemus, nullam occasionem promovendi gloriam DEI nostrumque proximum juvandi praeterlabi sinentes, tametsi id etiam cum magno aliquo rerum nostrarum dispendio facere oporteat, atque ita non omnino hinc excluditur respectus ad aliquod pretium. Nam hic requirit a nobis apostolus sapientiam illam, qua usque adeo non negligamus occasionem lucrificandi incredulos et circumspecte inter illos conversandi et quicquid agendum est, utiliter agendum, ut etiam parati simus vel duto pretio eam redimere, quod consistit in variarum rerum tolerantia. Theophylactus: *in curarum et voluptatum mundi abjectione et despectione, in laborum et molestiarum exaltatione omniumque obstaculorum depulsionem et remotionem, et beneficiorum in alios col-*

VII. 10. *lationem*.\*\* Quod 1. Petr. 1, v. 18. dicitur *ἐλυτρώθητε*, id 1. Cor. 6, v. 20. exprimitur per *ἠγοράσθητε*. Rom. 3, v. 24. Eph. 1, v. 7. Col. 1, v. 14. Hebr. 9, v. 12. et 15. usurpatur vox *ἀπολυτροῦσθαι*, Gal. 3, v. 13. c. 4, v. 5. Apoc. 5, v. 9. *ἀγοράζειν καὶ ἐξαγοράζειν*. \*\*Socinus ipse in Synopsi de justif. p. 7: *Redimendi verbum proprie pretio dato liberare significat, imo si ipsius verbi vim spectes, emtionem omnino declarat, quae sine pretio fieri nequit*. \*\*Regerunt adversarii: *Moses dicitur λυτρωτὴς et fuit typus Christi*. Act. 7, v. 35: *At Moses non satisfecit pro populo Dei. Ergo et Christus nullo rati pretio unquam soluto nos redemit*. Responsio: Denuo repetimus, typi et antitypi non esse parem ac eandem per omnia rationem. Vera est collatio. Quemadmodum Moses populum Israëliticum ex servitute Aegyptiaca redemit; ita Christus ex spirituali servitute peccati nos redemit, sed ex eo nondum sequitur, quod Christus non alia ac praestantiori quadam ratione nos redemerit, cum Scriptura toties asserat, interveniente morte et sanguinis effusione tanquam *λύτρω* nos a Christo redemptos esse, de Moyse tale quid nusquam legitur. \*\*Objicitur Prov. 13, v. 8: *Redemptura vitae viri di-*

vitiae ejus. Respondemus: indicat Salomon, quod dives in manus hostium incidens divitiis suis possit vitam suam redimere. Atque sic vox *copher* indigat pretium proprie dictum.\*\*

40. 3. *Ἰλασμὸν apud Johannem nihil aliud significare quam expiationem, jam vero peccata expiare non est pro ipsis divinae justitiae satisfacere, sed eorum reatum auferre et ipsa purgare*. Socin. contra Covetum p. 126. Respondemus: 1. *Ἰλασμός* proprie significat placationem seu propitiationem, hoc est talem expiationem, quae simul includit intervenientem propitiationem, quia *ἰλάσσεισθαι καὶ ἐξιλάσσεισθαι* usurpatur a LXX interpretibus loco verbi Hebraici *כָּפַר* textit et *כִּלְיָהוּ* propitius fuit. Christus igitur dicitur propitiatio pro peccatis nostris, quia sanguinis sui effusione peccata nostra expiavit ac DEUM nobis propitium reddidit, unde vi hujus satisfactionis a se praestitae in judicio DEI advocatus noster est. 2. Subordinata igitur non sunt sibi invicem opponenda. Deus ex mera gratia aufert reatum peccatorum eademque purgat, sed illa gratia non nisi propter CHRISTI satisfactionem ac meritum nobis contingit, unde per CHRISTUM dicitur nobis facta gratia Joh. 1, v. 17. in CHRISTO dicimur electi Eph. 1, v. 4. in CHRISTO dicimur habere redemptionem per sanguinem ipsius v. 7. 3. Modum propitiationis ipsa Scriptura refert ad effusionem sanguinis Christi, negari proinde nequit, Christi propitiationem esse satisfactoriam propter intercedens *λύτρον*, quo recte observato sponte concidit cavillum adversario- rum, quod propitiatio quandoque fiat per deprecationem ejus, qui offendit. Cum enim Deus sit judex justissimus, imo ipsa justitia, ideo absque interventu plenae ac perfectae satisfactionis propitiatio illa per nudam submissionem vel deprecationem fieri non potuit. 4. Inde apostolus pronuntiat, quod DEUS proposuerit Christum *ἰλαστήριον, propitiatorium, in sanguine ejus* Rom. 3, v. 25. respectu habito ad operculum aureum in arca foederis, quod fuit typus unici et veri propitiatorii Christi, qui sanguinis sui effusione (ut notanter addit apostolus modum propitiationis exprimens) DEUM nobis fecit propitium, ut per fidem ad ipsum tanquam thronum gratiae accedentes misericordiam consequamur Hebr. 4, v. 16. Neque est, quod obvertant adversarii, *operculum illud vocari propitiatorium, non quia Deum populo Israëlitico placaret, sed quia Deus in eo se propitium et placatum praebens responsa dabat; ita quoque Christum vocari propitiatorium, non quia Deum nobis placaverit, sed quia Deus in ipso se placatissimum nobis ostendens voluntatem suam per ipsum revelaverit*. Quae etiam haec consequentia? num typi ac antitypi eadem per omnia est ratio? an ex figuris pugnaudum contra manifesta Scripturae dicta, quae asserunt, Christum praestantiori quadam ratione, videlicet per et propter sanguinis sui effusionem esse *ἰλαστήριον*? Invertimus igitur argumentum. Operculum illud aureum non potuisset *ἰλαστήριον* appellationem sortiri,

3. Expiare  
peccata  
est reatum  
eorum  
auferre.

VII. 11

neque DEUS sese propitium ac placatum in eo ostendisset, nisi respectum habuisset ad Christum, qui morte et sanguine suo DEUM placavit, cujus merito et satisfactione peccata nostra contra legem commissa teguntur, quominus in conspectum DEI veniant et nos condemnent, sicut operculum illud tegebatur legis divinae tabulas in arca reconditas, per quem denique novissimis temporibus DEUS ad nos locutus est Hebr. 1, v. 2, sicut ex propitiatorio inter duos cherubim ad Moysen olim loquebatur Exod. 25, v. 22.

4. Reconciliationem esse hominum ad se invicem.

41. 4. *Reconciliationem non esse hominum cum Deo, sed secum ipsis, hoc est gentium cum Judaeis, hominum cum angelis partem concordiam.* Ostendit Trad. p. 230: *Atque hanc reconciliationem Deum fecisse non alicui justitiae suae satisfaciendo, sed nos, qui abalienati ab ipso eramus inimicumque animum, mala multa perpetrantes, adversus eum gerebamus, ab iniquitatibus nostris retrahendo et ita coram se pro ineffabili benignitate sanctos atque inculpato reddendo, hoc est nequaquam Deum tanquam nobis inimicum per Christum nobis reconciliatum esse, sed tantum nos, qui inimici eramus Dei, reconciliatos esse ipsi per Christum, ut ita reconciliatio nostri cum Deo nihil aliud sit, quam procurata a Christo ad Deum nostra conversio, ac renovata vel potius in vitam cum Deo amicitiam significet.* Socin. part. 1. de Christo servatore c. 8. Catech. Racov. c. 8. p. 274. Respondemus: 1. Subordinata denuo sibi invicem opponuntur. Concedimus, apostolum Eph. 2. de dissidio inter Judaeos et gentes, Col. 1. inter angelos et homines per Christum sublato loqui, sed ex eo nondum sequitur, non agi ibidem de dissidio inter homines et DEUM per Christi satisfactionem sublato, diserte enim dicit Paulus Ephes. 2, v. 16, *Christum utrosque (Judaeos et gentes) in uno corpore reconciliasse per crucem Deo, peremptis inimicitias per eam;* reconciliavit ergo ethnicos non tantum Judaeis, sed etiam ipsi DEO, ut sint propinqui Deo v. 13. et *aditum ad Patrem habeant* v. 18. *convives sanctorum et domestici Dei facti* v. 19; adde quod reconciliatio illa dicitur facta per Christi sanguinem, cujus effusio non requirebatur principaliter hoc fine, ut inimicitia inter Judaeos et gentes tolleretur, sed ut sublato peccato, quod nos a Deo sejungit Esa. 59, v. 2, homines DEO reconciliarentur. Sic postquam apostolus dixerat Col. 1, v. 20. *per Christum esse omnia reconciliata, pacificatis per sanguinem crucis ejus sive quae in terra sunt, sive quae in coelis,* immediate subjungit v. 21: *Et vos qui quondam eratis abalienati et inimici mente in operibus malis, nunc tamen reconciliavit* v. 22: *in corpore carnis suae per mortem,* ex quo manifeste patet, reconciliationem hominum cum DEO hoc loco haudquaquam excludi, sed potius includi. Ideo enim angeli cum hominibus in gratiam redierunt, quia per Christum humanum genus DEO est reconciliatum, a quo per peccatum turpissime desciverat. 2. DEO nos per Christum reconciliatos esse,

Scriptura evidenter asserit, idque adversarii concedunt, sed ex eo nec debet nec potest inferri, quod DEUS nobis per Christum non sit reconciliatus, quin potius unum ex altero sequitur; ut enim nos nondum reconciliati a DEO, ita quoque DEUS a nobis nondum reconciliatis dissidebat. Esa. 59, v. 2: *Peccata vestra dividerunt inter vos et Deum,* utrarumque igitur partium dissidentium reconciliatione opus erat, nec nos DEO reconciliari poteramus, nisi et DEUS reconciliaretur nobis; inde apostolus asserit, *nos, cum adhuc inimici essemus, reconciliatos esse Deo per mortem Filii ejus* Rom. 5, v. 10, ubi per inimicitiam intelligitur, non tantum quia nos a DEO, sed et qua DEUS a nobis propter peccata dissidebat, ut ex dicto prophético et ex ipsa DEI justissimi judicis et peccatorum vindicis natura manifestum. Sic postquam apostolus dixerat 2. Cor. 5, v. 18. *Deum nos reconciliasse sibi ipsi per Christum,* subjungit v. 21. *eum, qui non noverat peccatum, pro nobis fecit peccatum,* ubi ostendit reconciliationis modum, quod scilicet peccata nostra in Christum conjecerit, et hac ratione per Christi mortem ac satisfactionem nobis iterum placatus sit. Nec est, quod obvertat Catech. Racov. p. 274. *Deum ipsum fecisse hanc reconciliationem, quod sententiam nostram penitus evertat;* illud enim nihil aliud probat, quam quod DEUS suam in hoc reconciliationis opere caritatem nobis commendaverit, Rom. 5, v. 8; at in eo ipso justitiam DEI clare effulsisse itidem nobiscum agnoscant, quatenus unigenitum DEI Filium pro nobis in mortem eamque execrabilem tradi necessarium fuit, ut nostri cum DEO reconciliatio locum habere posset, unde diserte additur, DEUM nos sibi ipsi reconciliasse per Christum, per mortem Christi tanquam pretium nostrae redemptionis. Christus igitur nos reconciliavit DEO sublatis inimicitiae causis, hoc est expiatis per mortem suam peccatis Hebr. 2, v. 17, propter quae *eramus natura filii irae* Ephes. 2, v. 3, ut imposterum *dilecti redderemur in dilecto* Ephes. 1, v. 6. Lombard. lib. 3. sent. dist. 19. F: *Quomodo nos diligenti Deo sumus reconciliati? propter peccatum cum eo habebamus inimicitias, qui habebat erga nos caritatem, etiam cum inimicitias exercebamus adversus eum operando iniquitatem. Ita ergo inimici eramus Deo, sicut justitiae sunt inimica peccata et ideo dimissis peccatis tales inimicitiae finiuntur et reconciliantur justo, quos ipse justificat. Christus ergo dicitur mediator, eo quod mediator inter Deum et homines ipsos reconciliat Deo, reconciliat autem, dum offendicula hominum tollit ab oculis Dei, i. e. dum peccata delet, quibus Deus offendebatur et nos inimici ejus eramus.*

42. 5. *Voces λύτρον et ἀντιλύτρον esse metaphoricis illisque nihil aliud significari, quam quod Christus vitae suae traditione ac sanguinis sui effusione liberationem e spirituali peccati et mortis captivitate impetraverit, non minus ac vero redemptionis pretio persoluto captivi liberari solent.* Socin. contra Covet. p. 75. Catech. Racov. p. 272. Respondemus: In

articulis fidei non est discedendum a literali verborum sensu, nisi ipsa Scriptura improprietatem ostendat eamque simul exponat, ut alibi docuimus. Qua igitur audacia redemptionem et pretium redemptionis metaphorice interpretari audent, cum hujus suae interpretationis vel potius perversionis nullum afferant ex Scripturis vestigium? Vera captivitas veram redemptionem ac verum redemptionis pretium exigit, nos autem vere eramus captivi in regno Satanae ac mortis propter peccatum, vera igitur redemptione ac vero redemptionis pretio ad liberationem indigebamus. Illud pretium ac λύτρον non fuit nec esse potuit corruptibile aurum vel argentum, sed pretiosus Filius Dei sanguis, 1. Petr. 1, v. 19. Immota igitur est haec consequentia. Mors Christi in liberatione nostri intervenit tanquam λύτρον et ἀντὶ λύτρον. Ergo liberatio illa est vere et proprie sic dicta redemptio. Adversarii contra ex praeconceptis opinionibus metaphorice redemptionis significationem Scripturis inferunt et ex ea postea concludunt, etiam λύτρον vocem metaphorice accipiendam esse. Regerit Catech. Racov. p. 270: *Dicimur redempti ab iniquitatibus nostris* Tit. 2, v. 14; *a vana nostra conversatione*. 1. Petr. 1, v. 18; *ab execratione legis* Galat. 3, v. 13. *Jam vero injustitiae non est pretium aliquid solutum*. Respondemus: Quae vero haec connexio, ab iniquitatibus nostris redempti, ergo iniquitatibus fuit persolvendum pretium? num et hoc modo argumentabimur: captivus a carcere intercedente λύτρον redimitur, ergo ipsi carceri λύτρον persolvitur? Distinguendum est inter ipsam pretii persolutionem et inter consequens illius persolutionis, quod est liberatio ex captivitate. Regerit Catech. p. 272: *In hac redemptione nemo dari potest, cui praestitum fuerit solutionis pretium, ergo non erit vere et proprie dicta redemptio*. Respondemus: *Christus tradidit se ipsum pro nobis victimam et oblationem Deo*, Eph. 5, v. 2. *Obtulit se ipsum per Spiritum aeternum inculpabilem Deo*, Hebr. 9, v. 14. \*\*DEO pretium hoc non fuisse solutum Photiniani putant, cum Deus ipse hanc redemptionem procuraverit atque sic potius pretium dedisse quam accepisse dicendus sit. Respondemus: licet DEUS ipse redemptionem procuraverit, tamen quia per Filium eam procuravit, pretium omnino accipere potuit. \*\* Deus igitur est, cui λύτρον redemptionis nostrae persolutum. Is enim justo suo iudicio tradiderat nos Satanae tanquam ministro et exsecutori justitiae captivos, illi igitur, non Satanae, qui fraudibus suis nos seduxerat et non nisi permittente DEO nos captivos tenebat, persolvendum erat λύτρον. Dissertit de hac quaestione Greg. Nazianz. orat. 42. εἰς τὸ ἄγιον πνεῦμα p. 691: *Alienum (inquit) non fuerit rem ac doctrinam inquirere, a multis quidem neglectam, meo autem iudicio studiose perquirendam. Eccui enim ille pro nobis sanguis et quam ob causam fusus est, ille inquam magnus et nobilis Christi tum pontificis tum sacrificii sanguis? Nos enim a diabolo detinebamur (κατεχόμεθα ὑπὸ τοῦ λογητοῦ), utpote qui venundati*

essemus sub peccato ac vitium cum voluptate commutasset. Quod si redemptionis pretium non ulli alii, quam ei, qui captivos tenet, persolvitur, quæro, cui tandem oblatum est et quam ob causam? Si pravo illi, o gravem contumeliam; si non a Deo solum, sed Deum quoque ipsum pro redemptionis pretio latro accipit, adeoque insigne et excellens tyrannidis suae praemium, cujus causa nobis quoque parci aequum erat; si autem Patri, primum quo modo id factum est? nec enim ab ipso tenebamur. Deinde quae ratio afferri potest, ut uni geniti sanguine Pater oblectetur, qui ne Isaac quidem a Patre oblatum acceperit, sed arietem in rationalis victimae locum substituto sacrificium permutarit. Perspicuum utique est, Patrem quidem accepisse, non tamen quod petierit, aut eo opus haberet, verum propter consilium et administrationem (διὰ τὴν διονομίαν) et quia per humanitatem a Deo assumptam homini sanctitatem afferri oportebat; ut tyranno per vim superato (τοῦ τυράννου βία κατήσας) nos liberaret atque ad se per interjectum Filium (διὰ τοῦ υἱοῦ μεσιτεύσατος) reduceret, hoc ad Patris honorem, cui in omnibus rebus cedere perspicitur, dispensantem. In oratione funebri Philippi Melancthonis refertur, quod paucis ante obitum diebus idem argumentum in publica lectione nervose et perspicue solverit.

43. 6. *Christum vocari ab apostolo peccatum, non quod hostia pro peccatis, sed quia pro peccatore fuit habitus*. Socin. contra Covetum p. 55. Respondemus: Imo vero Christus diserte vocatur hostia et victima pro peccatis nostris Eph. 5, v. 2: *Christus tradidit se ipsum pro nobis προσφορὰν καὶ θυσίαν, oblationem et sacrificium Deo in odorem suavitatis*. Hebr. 9, v. 26: *Semel in consummatione saeculorum ad destructionem peccati διὰ τῆς θυσίας αὐτοῦ, per hostiam suam, apparuit*. Hebr. 10, v. 12: *Unam pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet in dextra Dei*; hujus typi fuerunt sacrificia ἱλαστικά V. T., in quibus praefigurabatur unicum illud sacrificium propitiatorium in ara crucis a Christo oblatum, quod fide respiciebant pii veteres, unde epistola ad Hebraeos c. 11, v. 4. dicit, *Abelem fide πλείονα θυσίαν, majorem hostiam, quam Cain obtulisse*. Regerit Catech. Racov. c. 8. p. 278: *Non ipsa sacrificia praefigurasse Christi mortem, sed mactationem illius animalis semel quotannis peragendam, cujus sanguine summus pontifex ingrediebatur sanctum sanctorum, fuisse typum mortis Christi; jam vero mactatio illa non fuit ipsum sacrificium, sed praeparatio et initium quoddam sacrificii, quod tum demum sequebatur, cum pontifex cum sanguine sacrificii ingrederetur sanctum sanctorum; ita quoque mors Christi non fuit ipsum sacrificium, sed praeparatio et principium sacrificii, tum demum secutum est, cum Christus in coelum est ingressus*. Respondemus: Non solum illius animalis mactatio fuit typus sacrificii Christi, sed etiam bini illi agni quotidie mane et vesperi offerendi Numer. 28, v. 3, imo omnia omnino V. T. sacrificia

6. Christum dici peccatum, quia pro peccatore fuit habitus.

VII. 44. pro peccatis et delictis expiandis oblata, unde Johannes Christum vocat *agnum DEI, qui tollit peccata mundi* Joh. 1, v. 29, quippe qui figuras sacrificiorum leviticorum in corpore suo implevit, non in sua demum ascensione, sed in ara crucis, in qua pro peccatis nostris mortuus est, distincta enim sunt sacerdotalia illa munera, sacrificare et intercedere, prius perfecit Christus in morte et sanguinis effusione, posterius in suo ad dextram Patris consensu. Nec est, quod regeratur, *sacrificia levitica non habuisse vim satisfaciendi pro peccatis hominum, ideo eandem quoque morti Christi denegandam esse*; quamvis enim sacrificia V. T. per se et ex opere operato nec satisfecerint pro peccatis nec peccata abstulerint, interim tamen *sanctificarunt inquinatos ad emundationem carnis*, ut loquitur epist. ad Hebr. 9, v. 13. Proinde *si sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulae adpersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semet ipsum obtulit inculpatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis*, ut ibidem apostolus concludit, v. 14. Quia mors peccatori debita derivabatur in animal sacrificandum eo modo, quo describitur Lev. 16, v. 5, ideo erat quasi visibilis commonefactio, impossibile esse, ut nos ipsos liberemus ex morte et damnatione, sed opus esse quadam victima, quae *vulneretur propter peccata nostra, ut livore ejus sanemur*, Esa. 53, v. 5; *impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata*, Hebr. 10, v. 4, quod ipsum etiam multiplex varietas et crebrae repetitiones sacrificiorum significarunt. Intelligebant igitur pii V. T. requiri perfectius sacrificium, cujus typi solummodo in leviticis illis sacrificiis fuere propositi. Quemadmodum enim typice peccata imputabantur hostiae, quae pro peccatis offerebatur; ita Christo imputata sunt peccata nostra, pro quibus in ara crucis se ipsum obtulit.

7. Christum factum esse maledictum in quanda legis execrationem incidendo.

44. 7. *Christum pro nobis factum esse maledictum non subeundo execrationem legis, quam nos subire debeamus (illa enim erat mors aeterna, quam minime Christus subiit), sed incidendo in quandam legis execrationem nostri causa.* Socin. contra Covet. p. 72. Respondemus: imo vero non in quandam legis execrationem Christus nostri causa incidit, sed ex decreto DEI factus est pro nobis maledictum, voluntarie subeundo illam execrationem legis, quam propter peccata subire debeamus. Nisi eandem maledictionem legis, quae nobis debebatur, Christus sustinuisset, quomodo nos a maledictione legis liberasset? Quamvis vero mortem aeternam non subierit (quod fuit *ἀδύνατον*, cum fuerit sui ratione innocentissimus et dilectissimus DEI Filius; neque hac ratione potuisset esse redemptor noster), tamen vere sensit dolores inferni et iudicium DEI irascentis peccatis nostris, quae in ipsum conjecta erant, unde conqueritur, *se a Deo derelictum* Psalm. 22, v. 2. Matth. 27, v. 46. atque haec animae anxietas et labor (ut vocat Esa.

c. 53, v. 11.) exprimit ipsi *sudorem sanguineum* guttatim in terram decurrentem Luc. 22, v. 44.

45. 8. Christum peccata et peccatorum nostrorum poenas in se suscepisse *διαρρήδην* negant, ideo Scripturae dicta, quae id evidenter asserunt, variis modis torquent. Esa. 43. dicunt, *non agi de Christo, vel ipsius satisfactione, sed de molestia Dei καὶ ἀνθρώπων ἀθειαν sic dictā, quam propter peccata hominum sustinuerit.* Respondemus: Analogia fidei docet, non posse hunc locum exclusam Christi satisfactione de DEO intelligi, quia extra Christum non habet locum remissio peccatorum. Is servivit in peccatis nostris, hoc est propter peccata nostra, quia *venit, ut ipse ministraret ac daret animam suam redemptionem pro multis* Matth. 20, v. 28; is etiam laboravit in iniquitatibus nostris, quia *anima ipsius in opere redemptionis laboravit* Esa. 53, v. 11: propter ipsum delentur iniquitates nostrae, quia *remittuntur nobis peccata propter nomen ejus*, 1. Joh. 2, v. 12. Id ipsum docet oppositio in textu v. 22: non tuo opere vel sacrificio cumulo misericordiam meam et peccatorum remissionem promeritus es, sed mihi serviendum ac laborandum fuit, ut peccata tua delerentur. Nec quenquam turbet, quod verbis praeteriti temporis DEUS utatur, cum tamen passio Christi nondum contigerit, praeterquam enim quod prophetis usitatum est propter certitudinem vaticiniorum res futuras verbis praeteriti temporis exprimere, respectus hic habetur ad fructum passionis Christi, qui se ad V. T. non minus extendit, quam ad Novum, unde *agnus dicitur occisus ab origine mundi* Apoc. 13, v. 8, profuit Christi passio, antequam fuit; quid ergo mirum, quod verbis praeteriti temporis ea exprimat? Esa. 53. dicunt, *nil aliud haberi, quam quod Christus peccata nostra abstulerit, nequaquam vero quod ea suscepit vel pro illis satisfecerit.* Respondemus: Sane Christus peccata et poenas peccatorum nostrorum abstulit, eadem vero in se recipiendo et poenas peccatorum nostrorum perferendo abstulit, inde propheta asserit, ipsum *vulneratum esse propter iniquitates nostras, attritum propter scelera nostra; Deum posuisse in eum iniquitates omnium nostrum.* \*\*Observe in dicto prophético: 1. *Principium imponens*, quod est DEUS iratus iudex, qui in Christum conjicit omnium nostrum peccata. v. 6. 2. *Objectum* sive id quod Christo imponitur; id sunt tum peccata nostra, tum peccatorum poenae peccatis nostris debitae, v. 5. 6. 10. 12. 3. *Subjectum* recipiens, quod est Christus agnus DEI, qui cum agno et ove comparatur. 4. *Modum receptionis*, qui exprimitur vocabulis *אָפַן* et *בְּכָבֵד*, quae onerosam portationem in hac miseria significant, ut patet ex locis parallelis et ex consequente istius impositionis ac receptionis, quia Christus propter nostras iniquitates est flagellatus, contritus, percussus, afflictus, vulneratus, v. 4. 5. 12. 5. *Finem*, disciplina pacis nostrae super eum, livore ejus sanati sumus, animam pro nobis posuit *אָפַן* victimam vel sa-

8. Non posse probari, quod Christus peccata nostra et poenas eorum in se suscepit.

VII. 45.

crificium pro peccato.\*\* Utrumque igitur propheta docet, utrumque per vocabula  $\text{נָשָׂא}$ ,  $\text{בַּאֲשָׁמַיִם}$  et  $\text{אֶרֶץ}$ , denotatur, quod Christus peccata nostra in se receperit et velut grave onus portaverit, ac postea demum abstulerit, posterius non excludit, sed potius praesupponit prius. Quamvis vero Matthaeus verba Esaias per similitudinem quandam de ablatione morborum corporalium interpretetur c. 8, v. 17. cum curatio morborum, qui sunt peccatorum poenae, typus fuerit spiritualis illius beneficii, propter quod Christus in mundum venerat, videlicet liberationis a peccato, manet interim propriam ac principalem textus prophetici sententiam non excludi, quod Christus peccata nostra et poenas peccatorum nostrorum recipiendo eadem abstulerit. \*\*In Esaias idem est verbum, quod reperitur Lev. 16, v. 22. de hirco emissario portante, gestante seu ferente super se peccata totius populi. Et mox e vestigio sequitur, quod dolores nostros ipse hujulaverit, gestaverit, ubi est verbum *sabal*, quod tantum significat portare et in se recipere. Interpretatio Scripturae *πρώτως* desumenda ex propria sede. Quare cum Esaias propheta ex professo de peccatorum nostrorum expiatione et redemptione loquatur, eamque verbis adeo graphicis et emphaticis describat, ut non tam prophetam quam evangelistam agere videatur, ideo de ipsis mente ex propriis verbis iudicandum. Constat autem ex ipso contextu quod loquatur propheta de tali peccatorum ablatione, quae cum onerosa portatione fuit conjuncta.\*\*

1. Petr. 2. dicunt *ἠνέχευεν* nihil aliud significare quam abstulit. Respondemus: Imo vero *ἀναγέειν* significat talem ablationem, quae cum oneris portatione conjuncta est, ideo addit Petrus, quod Christus sustulerit peccata nostra in corpore suo super lignum, hoc est in oblatione corporis sui peccata nostra velut molem quandam sursum quasi tulit secum in crucem, ergo non simpliciter abstulit, sed recipiendo ea in sese et poenas peccatorum nostrorum portando abstulit, quemadmodum de hirco emissario Lev. 16, v. 10. et seqq. dicitur, quod *positae fuerint iniquitates Israelitarum super caput hirci, quia ille super se portaverit in desertum*, quo typo significabatur, Christo peccata nostra imputanda esse, eademque ipsum super se portaturum.

9. Christum esse nostri causa VII. 46. mortuum.

46. 9. Christum propter nos mortuum esse ac sanguinem suum effudisse, non quasi loco nostrum mortuus sit, aut satisfactionis cuiusdam loco sanguinem effuderit, sed quia nostri causa mortuus et effusione sui sanguinis viam salutis confirmavit. Ostorodus contra Tradelium p. 223. Cateches. Racov. p. 269. \*\*Socin. in praelect. c. 20: *Mori propter peccata seu pro peccatis alicujus, ut verba ipsa sonant, idem est ac mori causa vel occasione peccatorum illius. Atque sine dubio is peccatorum alicujus causa vel occasione moritur, qui ideo moritur, ut quis a peccatis retrahatur utque illi fides fiat, si a peccando cesset, peccata sibi condonatum iri ac praeterea, ut is condonationem hanc*

*re ipsa consequatur. Cum igitur Christus, ut haec in nobis fierent, mortuus sit, merito propter peccata nostra seu pro peccatis nostris traditus esse et passus ac mortuus fuisse dicitur, quamvis pro ipsis peccatis nostris nulli justitiae satisfecerit.\*\**

Respondemus: Christum mortuum esse pro nobis, h. e. commodi nostri causa, recte quidem dicitur, modo *λύτρον* per Christi mortem praestitum ista explicatione non excludatur. Christus enim mortuus est eo modo, ut daret animam suam *λύτρον ἀντὶ πολλῶν* Matth. 20, v. 28. Marc. 10, v. 45, ubi praepositio *ἀντὶ* Christum loco nostrum mortuum esse denotat, ac Christi mortem satisfactoriam esse, vox *λύτρον* evidenter comprobatur. Neque est, quod obvertant adversarii: \*\**In satisfactione requiritur pretium aequivalens, atqui in Christi passione non est pretium aequivalens, cum tantum fuerint passionis temporales.* Ergo. Respondemus: passionis Christi ratione temporis fuerunt finitae, sed ratione valoris et dignitatis personae sunt pretium infinitum. Urget Socinus, *apud Deum non esse acceptionem personae.* Respondemus: est fallacia phraseos. Acceptio personarum duplex est; una quae fit propter externos et mundanos respectus, juxta quos homines personas aestimare solent, ut sunt divitiae, potentia etc., altera fit propter veram pietatem et virtutem. Prior apud Deum non habet locum praecipue in negotio salutis aeternae, sed posterior maxime competit Deo, tanquam justissimo iudici, qui ea, quae vere sunt majora, majora esse existimat, nec est, quod opponant,\*\* *Christum pro peccatis nostris mortuum esse, jam vero non potuit loco seu vice peccatorum nostrorum mori. Ergo quando pro nobis mortuus dicitur, non loco nostrum, sed nostri causa mortuus esse intelligitur.* Respondemus: Non est omnino eadem significatio particulae PRO in his propositionibus. Christus mortuus est pro nobis et Christus mortuus est pro peccatis nostris; in priori locutione praepositio PRO additur personae, et in graeco textu habetur vocabulum *ἀντὶ*, quod proprie vicem alterius et permutationem notat; in posteriori additur rei, et in graeco textu habetur vocula *περὶ* vel *ὑπέρ*. Christus mortuus est pro nobis, ut nos redimeret; pro peccatis nostris mortuus est, ut ea expiaret atque tolleret. Eo enim modo pro peccatis nostris Christus mortuus est, ut ipse per se justus et innocens ex decreto et voluntate DEI peccata nostra in se suscepit, ut *sint in ipsum conjecta, ut poenas eorum pertulerit*, Psalm. 69, v. 6. Esa. 53, v. 6. Joh. 1, v. 29, adeoque, ut in iudicio DEI aestimatus sit peccatum et maledictio, 2. Cor. 5, v. 21. Gal. 3, v. 13: quae omnia si diligenter observentur, facile apparebit diversitas inter mortem Christi et aliorum hominum. \*\*In Scriptura non est infrequens *ἀντὶ*, pro, significare aliquam commutationem seu vicem alterius. Sic Moyses dicitur *Aaroni datus pro Deo* Exod. 7, v. 1; *dies dari pro anno* Ezech. 4, v. 7; *didrachma solvi pro aliis* Matth. 17, v. 27; *impius tradi pro justo* Prov. 11, v. 8. Qui factus est pro nobis

exsecratio, ut nos consequeremur benedictionem Gal. 3. et factus est pro nobis a Deo peccatum, ut nos efficeremur justitia DEI in ipso 2. Cor. 5, v. 21, is ita pro nobis mortuus est, ut loco nostro sit mortuus et vitam sua morte nobis acquireret. At Christus etc. Qui ita pro altero moritur, ut, nisi pro illo fuisset mortuus, nequaquam fuisset moriturus, et illum, cui necessario aeterna morte, nisi hic pro illo mortuus fuisset, esset moriendum, sua morte ab aeterna morte liberat, is vice seu loco istius alterius moritur. At Christus etc.\*\* Nec solum effusione sanguinis Christi via salutis nobis confirmata est, qui est finis ejus minus principalis, sed etiam parta peccatorum remissio, cum effusioni illi tanquam causae disertis verbis remissio peccatorum transcribitur Matth. 26, v. 28, quemadmodum alibi redemptio eidem tribuitur, Hebr. 9, v. 12. 1. Petr. 1, v. 19.

VII. 47. Cumpromis notandum est egregium dictum prophetae, Dan. 9, v. 24: *Septuaginta hebdomadae determinatae sunt, ut aboleatur praevaricatio et obsignetur peccatum et expietur iniquitas et adducatur justitia sempiterna*. Certe abolere praevaricationem, obsignare peccatum, expiare iniquitatem, adducere justitiam sempiternam non est nude et simpliciter remissionem peccatorum ac viam salutis confirmare, sed etiam causam esse remissionis peccatorum et salutis. \*\*Photiniani audacter clamant, *satisfactionis Christi nullam in Scripturis fieri mentionem*. Faust. Socin. p. 2. de Christo serv. c. 26. Ostor. inst. c. 36. p. 3. Respondemus: recolat Socinus sua verba quae opposuit Franc. Davidis de Jesu Christi invocatione habita et edita an. 1595. typis Val. Radekii c. 1: *Idicidium est, literam eo sensu, quo tu facis, postulare. Non enim uno tantum verbo, sed multis sive singulis, sive pluribus simul eadem sententia exprimi potest, alioqui etiamsi milies diserte scriptum esset, posse nos a Christo, postquam in coelum ascendit, summo jure cum cultu et vera cordis fiducia petere, quicquid nobis sit opus, adhuc tamen negare tibi liceret, Christum invocari jure a nobis posse, quia scilicet hic ipsum invocandi verbum scriptum non fuisset. Quod longe absurdissimum esse, te ipsum agniturum non despero*. \*\*

47. Ex hisce facili negotio solvi possunt reliquae Samosatenianorum exceptiones; restat, ut praecipua eorum sophismata excutiamus. 1. *Nulla est talis Dei justitia, quae misericordiae ejus opponatur et cui per Christum satisfieri necessum fuerit*. Respondemus: \*\*Justitia illa judicaria seu vindicatrix puniens impios et infideles, contra vero liberaus insonites et credentes, non quidem contradictoria, sed tamen privative et contrarie opponitur divinae misericordiae, eademque consideratur vel ratione rigoris, quatenus Deus requirit, ut transgressores legis ipsimet debitam sustineant poenam, vel ratione aequitatis, quae rigorem istum mitigat, ut interveniente alterius *λύτρω* poenae peccatorum condonentur. \*\* Sane justitia et misericordia Dei non sunt in se ac per se contrariae proprietates, cum sint